Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Historiae ecclesiasticae saeculi ... XVI supplementum

Fecht, Johann

Francofurti et Spirae, 1684

VD17 VD17 3:315948Z

XXIX.

[urn:nbn:de:bsz:31-122751](#)

A. 1562.

P A R S T E R T I A.

141

den neuen Sechter und verführern Götlichs Worts bey Euch ihr fürnehmen auch nicht gestatten noch zulassen / wäre zur das wir viel Daniels und Mathans gleichen hätten in diesen gefährlichen Zeiten. Ich hab zu Brüssel im nächsten conventu Principum mit underlassen / mit Herzog Christophen zu Württemberg / ic. und Herzog Wolffgangen Pfalzgraven der Straßburgischen Kirchen halben / auf eigner Bewegnuß allerley in underthänigem vertrauen zureden / von bender Ihrer Fürstlichen Gnaden so viel vermerkt / Sie den Herrn von Straßburg Zancken und Sturmii halben zu schreiben / GOTT woll fernere Gnad und Würckung verleihen. So hab ich nie underlassen auf gutherzigem Gemüth / Ihnen selbs auch als ein geringer Leh zu schreiben / wie Ihr hiezu zuvernehmen / ob vielleicht ein geringer Thor / dannoch hohen Leuthen möcht ein Christlichs nachdencken machen / darumb ich GOTT treulich bitten will. Befehl Euch hiemit sampt allen denen Geliebten / und Kirchendienern Gottes anständigem Schutz / der woll uns mit einander beständig seines Götlichen Worts bis in unser End hinein seeliglichen erhalten / Amen ! mit bitt Ihnen solches mit Gelegenheit anzugezen / und Ihnen allen / alle Wohlfahrt von meinetwegen zu wünschen. Datum in eis / den 1. Aprilis / Anno 1562.

Erasmus von Venningen/
zu Kungspach.

XXIX.

S. In Christo , Reverende Vir. Mitto ad te medicamentum , quod tuo nomine ex aula accepi. Illustrissima Domina nostra curavit ad me , ut tibi reddatur. Invenies autem in charta vitro adjuncta , & cui additum est parvum vasculum cum pulvere , usum ejus. Precor igitur Deum patrem Domini nostri , ut quicquid id sit , tibi ad sanitatem , aut saltem mitigationem morbi cedat. Jussi tabellario promitti quinque aut sex baccios. Quos si apud vos non acceperit , curabimus , ut ei apud nos numerentur. Erat enim priusquam tabellarius per occasionem aderat , mihi abeundum , ac fortassis brevi non sum hac redditurus. Bullingerus scriptis adversus me librum , sed vetera urget , de natura humani corporis & alia. Itaque si per negotia licet , dealbabio duos parietes ex una fidelia , hoc est , uno scripto & Martyri & Bullingeri respondebo , ut qui impietate junguntur , una quoque charta jungantur. Bene ac feliciter vale , una cum familia . Studtgardiæ die 4. April Anno 1562.